





CARLOS ALBERTO GUTIÉRREZ

MBA | MASTER OF SUPPLY CHAIN & LOGISTICS | EXPERTO EN CADENA DE ABASTECIMIENTO Y LOGÍSTICA

CONTACTO

-  Bogotá, Colombia
-  (+57) 320 111111
-  carlosalb11@hotmail.com
-  [Carlos Alberto Gutiérrez](#)

PERFIL PROFESIONAL

Profesional en Comercio Exterior, MBA, Master of Supply Chain & Logistics, Especialista en Gerencia de Producción y Operaciones, con más de 18 años de experiencia en la gestión, y dirección de cadena de abastecimiento, logística y operaciones para empresas de distintos sectores.

Ejecutivo orientado a resultados, con récord comprobado para la generación de nuevos negocios en mercados globales y competencias sobresalientes para la gestión eficiente de proyectos y recursos orientados a optimizar procesos y costos. Habilidades para relacionamiento C-level, planeación estratégica, negociación, liderazgo de equipos de trabajo y toma de decisiones.

EDUCACIÓN

PROFESIONAL EN FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Universidad Sergio Arboleda
Bogotá, Colombia | 2014

ESPECIALISTA EN FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Universidad Sergio Arboleda
Bogotá, Colombia | 2016

MASTER IN BUSINESS ADMINISTRATION - MBA

CQuniversity
Ciudad, Australia | 2020

MASTER EN SUPPLY CHAIN MANAGEMENT & LOGISTICS

Instituto Europeo de posgrados
Ciudad, Australia | 2020


COMPETENCIAS

- Orientación a resultados
- Planeación estratégica
- Trabajo en equipo
- Liderazgo
- Toma de decisiones
- Proactividad
- Comunicación oral y escrita
- Manejo de herramientas ofimáticas

EXPERIENCIA LABORAL

SAMSUNG ELECTRONICS

LOGISTICS MANAGER – INNOVATION

 Junio 2022– Actual

- Planeación y gestión de los procesos logísticos de la compañía, incluyendo las operaciones de transporte, almacenamiento, control de inventarios y atención al cliente, garantizando el cumplimiento de los estándares de calidad y los objetivos estratégicos.
- Optimización y coordinación del ciclo completo de pedidos, garantizando el adecuado suministro y gestionando las relaciones entre proveedores, fabricantes, minoristas y consumidores.
- Revisión y gestión de contratos con los socios estratégicos de logística, negociando acuerdos favorables para los intereses de la compañía y verificando la idoneidad de los socios para las tareas y procesos asignados.
- Desarrollo y gestión de indicadores de gestión (KPI) para el control y seguimiento de procesos logísticos y de cadena de abastecimiento, identificando oportunidades de mejora.
- Responsable la verificación y optimización de las capacidades de ejecución de los socios logísticos, incluyendo procesos financieros, de infraestructura y recursos humanos.
- Preparación del proceso de puesta en marcha de la infraestructura tecnológica requerida para la optimización de costos, considerando la estructura y el flujo general del sistema de logística.
- Encargado del impulso a los proyectos de innovación, identificando nuevos servicios para asegurar la competitividad de la compañía desde el punto de vista logístico.
- Desarrollo de estrategias orientadas a incrementar la eficiencia de los procesos y la productividad de los empleados, cumpliendo con los objetivos estratégicos del área logística.

Logros alcanzados:

- ✓ Liderazgo y dirección de múltiples iniciativas en el área logística que permitieron incrementar los índices de eficiencia operacional y productividad en 20%.
- ✓ Reducción de costos mediante la optimización de los tiempos de ejecución de múltiples procesos y automatización de tareas a través de tecnología.
- ✓ Incremento en los índices de satisfacción de los clientes a través de la reducción de los tiempos de entrega y contratiempos con los envíos.

SODIMAC HOMECENTER

JEFE DE DESARROLLO LOGÍSTICO E INNOVACIÓN

 Sept.2020– junio 2022

- Responsable del desarrollo e implementación de los proyectos de innovación en la cadena de abastecimiento, orientados a mejorar los indicadores de la compañía.
- Desarrollo de estrategias de optimización de los procesos de cadena de abastecimiento, involucrando las tareas de abastecimiento, transporte, centros de distribución, entre otros.
- Encargado de garantizar la disponibilidad de inventarios de acuerdo con los requerimientos de la compañía y la demanda de productos.
- Desarrollo y gestión de indicadores de gestión (KPI) para el control y seguimiento de procesos logísticos y de cadena de abastecimiento, identificando oportunidades de mejora.

IDIOMAS

- **Inglés Avanzado (B2 M.C.E.R.)**

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- Diploma de Especialización en Coaching Y PNL 2022
- Scrum Fundamentals Certified - SFC™ (2021), Cyber Security Foundation - CSFPC™ (2021), Remote Work and Virtual Collaboration Certificate-RWVCPC™ (2020)
- Green Belt Certification (GB) 2019 Certified in Production and Inventory Management-CPIM
- Lean Manufacturing Green Belt Training (2011) 2011

EXPERIENCIA LABORAL

- Responsable del cumplimiento de los indicadores logísticos a nivel región y país, optimizando procesos logísticos (transporte milla larga, última milla, OTIF para centros de distribución, entre otros.)
- Coordinación de los canales de venta de la compañía (Marketplace, tiendas físicas) para asegurar el adecuado despacho de las mercancías, cumpliendo con los tiempos acordados y la entrega de los productos en condiciones óptimas.
- Encargado de velar por el mejoramiento de los indicadores de satisfacción del cliente a través de la utilización de herramientas tecnológicas y sistemas de información que permitan optimizar el manejo de la información.
- Encargado del desarrollo e implementación de proyectos de automatización y digitalización de los procesos logísticos – hiperaceleración de la logística 4.0.
- Aplicación de metodologías ágiles para optimizar los procesos internos, asegurando la ejecución de la tareas correctas en el momento apropiado.

Logros alcanzados:

- ✓ Pleno cumplimiento de los indicadores logísticos a nivel país y región, a través del continuo seguimiento de la operación y una adecuada toma de decisiones.
- ✓ Liderazgo de un equipo de trabajo conformado por 20 personas, consolidando esfuerzos hacia el cumplimiento de los objetivos estratégicos, a través de una cultura de comunicación y sinergia entre las distintas áreas de la compañía.
- ✓ Reducción de costos en 25% a través de la automatización de procesos y la optimización en la visualización del estado de las operaciones en tiempo real a través de herramientas tecnológicas, lo que permitió prevenir afectaciones en las operaciones de transporte.
- ✓ Reducción de costos en 40% mediante la optimización de los tiempos de ejecución de múltiples procesos y automatización de tareas a través de herramientas IT.

KENWORTH DE LA MONTAÑA

GERENTE NACIONAL DE CADENA DE ABASTECIMIENTO Oct. 2015– sept. 2020

- Encargado de la gestión integral de la cadena de abastecimiento de la compañía, a cargo de la distribución de repuestos de 60 marcas, 50.000 unidades.
- Liderazgo, supervisión y organización de las actividades de planeación, adquisición, comercio exterior, almacenamiento y distribución de los repuestos de vehículos.
- Responsable de integrar las operaciones en el S&OP a nivel de flujos de material, flujos de información y flujos financieros.
- Responsable de contribuir al cumplimiento de los objetivos estratégicos de la compañía a través de la optimización de los procesos logísticos, integrando el radio de proveedores, nacionales e internacionales, los operadores logísticos, puntos de venta y clientes finales para que la empresa pueda maximizar las ventas y los beneficios.

OTRAS EXPERIENCIAS LABORALES

- **Gerente de Abastecimiento.** Bepensa Industrial Colombia. Abril 2014-oct. 2015
- **Jefe de Almacenamiento y compras.** Ibreplast-Postobón. Enero 2013-abril 2013
- **Gerente de operaciones.** Provimi-Cargill. Marzo 2010-enero 2013
- **Director de operaciones.** Provimi-Cargill. Enero 2010-enero 2011
- **Supply Chain Manager.** Bavaria. Junio 2006-febrero 2008
- **Coordinador de logística y producto terminado.** Peldar. Enero 2006-junio 2006
- **Jefe de logística.** Colombiana de Comercio-Corbeta-Alkosto Junio 2005-enero 2006
- **International Customer Relations Agent.** DHL Express. Agosto 2003-junio 2005